REQUERIMENTO Nº /2010

(Do Sr. Antônio José Medeiros)

                       Requer     a     revisão     do
Despacho  aposto ao PL  nº

         5.097/2009, do Sr. Paes de

                                                                                  Lira.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais (Art. 32m Incisos VI e VII), a revisão do

despacho aposto ao PL nº 5.097/2009 a fim de que possa sobre ele se

manifestar esta Comissão de Desenvolvimento Urbano. A citada proposição,

de autoria do Deputado Paes de Lira, “Altera a Lei nº 7.565, de 19 de

dezembro de 1986, Código Brasileiro de Aeronáutica.” (Exige autorização

prévia da autoridade aeronáutica para ampliação de aeródromo e

estabelece como requisitos obrigatórios para construção o estudo prévio de

impacto ambiental, de impacto da saúde e da segurança da população;

proíbe a construção em áreas densamente povoadas.)

A matéria foi distribuída originariamente às Comissões de Viação e

Transporte (mérito) e de Constituição e Justiça e de Cidadania (art. 54).

Entretanto, por tratar de assunto atinente ao desenvolvimento em infra-

estrutura de regiões metropolitanas de elevado índice demográfico, além das

implicações quanto aos aspectos econômicos e comerciais que as vedações

importem às áreas afetadas, claro está que solicito que haja a revisão aqui

sugerida.

Sala da sessão, em 2010.

Antônio José Medeiros

Deputado Federal PT/PI